
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«25» марта 2020 года                                                                                             № 55 

О  введении  временной  реализации 

образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования и дополнительных 

образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

 

  В соответствии с приказом Минпросвещения России «Об утверждении 

временного порядка сопровождения реализации образовательных программ  начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 

образовательных программ с применением электронного обучения  и дистанционных 

образовательных технологий» от 17.03.2020 г. № 103, «Об организации образовательной 

деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы 

среднего профессионального образования  соответствующего  дополнительного   

профессионального образования и дополнительные  общеобразовательные программы, в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской 

Федерации» от 17.03.2020 г. №104, постановлением Главного санитарного врача 

Российской Федерации  от 18.03.2020 года №7 «Об обеспечении режима изоляции в целях 

предотвращения распространения COVID-19» , письмом Минпросвещения России от 

13.03.2020 № СК – 150/03 «Об усилении санитарно – эпидемиологических мероприятий в 

образовательных организациях», от «О направлении методических рекомендаций» 

19.03.2020 № ГД – 39/04, письмом Роспотребнадзора от 10.03.2020 № 02/3853 – 2020-27 

«О мерах по профилактике новой коронавирусной  инфекции COVID-19»,  Положением  

об организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в период действия 

карантина/  ограничительного режима в МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная 

школа» 

 

приказываю: 

1. Перейти  с 6.04.2020 г.  на реализацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 

общеобразовательных программ с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

2. Реализацию образовательных программ  начального общего, основного общего, 

среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

осуществлять в соответствии с «Порядком применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ», утвержденным приказом Минпросвещения России от 23.08.2017 №816 и  

Положением  об организации образовательного процесса с использованием электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий  в период действия 

карантина/  ограничительного режима в МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная 

школа». 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

3. Назначить ответственными на реализацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных 

общеобразовательных программ с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий заместителей директора Осьмакову Ю.В., 

Матвеенко Т.В. 

4.Заместителям директора Осьмаковой Ю.В., Матвеенко Т.В. обеспечить: 

4.1. в срок до 27 марта 2020 г. корректировку  учебного графика, ООП ООО, ООП 

НОО, ООП СОО, АООП ОО; 

4.2. в срок до 27 марта 2020 г. разработку рекомендаций и проведение 

инструктажей по организации учебно-воспитательного процесса с использованием 

электронного обучения и дистанционных технологий; 

4.3. размещение оперативной информации на официальном сайте школы; 

4.4. информирование всех участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, иных работников 

школы об организации работы, в том числе – через сайт школы; 

4.5. реализацию  образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ 

в полном объеме;  

4.6. ежедневный мониторинг и контроль хода образовательного процесса  с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

5. Учителям-предметникам: 

5.1. в срок до 27 марта 2020 г. внести корректировки в рабочие программы по 

предметам, в календарно-тематическое планирование рабочей учебной программы с 

учетом организации дистанционных форм обучения в связи с переходом на 

дистанционное обучение; 

5.2. организовать образовательный процесс с 6.04.2020 г.  через дистанционную 

форму обучения, которая предполагает основные виды учебных занятий: краткий 

теоретический материал, литература для изучения материала, задания для 

самостоятельной работы, контрольные работы, практические работы с применением 

образовательных онлайн-платформ,  цифровых образовательных ресурсов, размещенных 

на образовательных сайтах; видеоконференций; облачных сервисов; электронных 

носителей мультимедийных приложений к учебникам; электронных пособий, 

разработанных с учетом требований законодательства РФ об образовательной 

деятельности; 

5.3. организовать освоение программ внеурочной деятельности и дополнительного 

образования на основе проектной деятельности, вовлекая детей как в индивидуальные 

проекты, так и создавая временные «виртуальные» группы и сетевые сообщества; 

5.4. проводить  индивидуальные занятия в дистанционном режиме с 6.04.2020 г.  со 

слабоуспевающими учениками, с обучающимися, сдающим  ГИА в формате ОГЭ, ЕГЭ; 

5.5. ежедневно предоставлять заместителям директора информацию о ходе 

реализации образовательных программ в классах с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий с указанием реализованных форм обратной 

связи (приложение №1). 

5.6. обеспечить проверку и оценивание выполненных домашних заданий 

обучающихся в период дистанционного обучения; 

5.7. своевременно заполнять  электронный журнал  в соответствии с расписанием 

уроков. 

6. Назначить ответственными за координацию и контроль работы учителей с 

обучающимися вверенного класса в дистанционном режиме классных руководителей 1-11 

классов. 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1.  в срок до 27 марта 2020 г.  довести информацию о дистанционном обучении в 

классе и его сроках родителям (законным представителям) через электронную почту, 

любые другие доступные виды электронной связи или личное сообщение по 

стационарному (мобильному) телефону, собрать заявления родителей (законных 

представителей) на организацию дистанционного обучения; 

7.2.   в срок до 27 марта 2020 г. провести мониторинг технических возможностей 

каждого учащегося вверенного класса к дистанционному обучению; 

7.3. в срок до 31 марта 2020 г.    довести информацию до обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о том, где и как можно получить задания, как 

осуществлять обратную связь с учителями-предметниками на период дистанционного 

обучения с целью выполнения программного материала; 

7.4.  осуществлять ежедневный контроль вовлечённости учащихся в процесс 

дистанционного обучения и самоподготовки, а также выявлять и учитывать детей, 

пропускающих занятия по причине болезни (Приложение 2); 

7.5.   осуществлять оперативное взаимодействие с родительской общественностью 

по вопросам учебной занятости и организации досуга обучающихся вверенного класса; 

7.6.   информировать родителей (законных представителей) об итогах учебной 

деятельности их детей в период обучения с применением дистанционных форм и 

самостоятельной работы обучающихся. 

7.7. обеспечить регистрацию обучающихся на образовательных платформах по 

согласованию с учителями- предметниками.  

8.  Учителям- предметникам,  руководителям проектов у обучающихся 9 класса,  

продолжить в дистанционном режиме подготовку к защите индивидуальных проектов  в 

соответствии с Положением о об индивидуальном итоговом проекте обучающихся МОУ 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа».  

9. Определить телефон «горячей линии» 53-1-46 для обращения обучающихся, 

родителей (законных представителей) по вопросам реализации образовательных программ  

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  

при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 10. Назначить ответственным за функционирование телефона «горячей линии»  

дежурного администратора в соответствии с графиком дежурства администрации МОУ 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа». 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

Приложение 1 

к приказу №55 от 25 марта 2020 г. 
  

Карта урока для организации занятий с использованием  

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  

 

Учитель  

Предмет  

Класс  

Дата проведения урока  

Тема урока  

Цель урока Рекомендуется цель урока формулировать в деятельности 

детей, это будет способствовать формированию у 

учащихся регулятивных УУД в части умения 

формулировать цели своей деятельности. 

Телефон учителя, адрес 

электронной почты 

 

Задание 

1.  

2.  

3.  

Вопросы можно задать по адресу электронной почты или в мессенджерах Viber, 

WhatsApp________________(по желанию). 

Выполненное практическое задание необходимо предоставить в любом доступном 

формате (скан, фотография, документ MS Word; указывается вариант, которым владеет 

учитель и учащиеся (группы учащихся)): 

- прикрепить в дневник в ИСОУ Виртуальная школа; 

-  письмом на адрес электронной почты для обратной связи; 

- сообщением в Viber; 

- сообщением в WhatsApp; 

- сообщением на странице в социальной сети (указать, какой).  

При отправке ответа в поле "Тема письма" и названии файла укажите свои данные: класс, 

учебный предмет, фамилию, имя и отчество. 

 

 

Приложение 2 

к приказу №55 от 25 марта 2020 г. 

ЛИСТ УЧЁТА 

 участия обучающихся ___ класса в дистанционном обучении 

 

Дата   

Класс  

ФИО классного 

руководителя 

 

Количество обучающихся 17 

Занятия по расписанию 

(включая внеурочную 

деятельность и 

дополнительное 

Количество 

обучающихся, 

присутствующих на 

занятии 

Количество обучающихся, 

отсутствующих на занятии 

ФИ Причина 

отсутствия 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

образование) 

1.Русский язык  15 1.Иванов Иван 

2. Петров Петр 

Болезнь 

Болезнь  

2. Математика    

 

 

 

 

 

 

 


